quæ intelligitur, non enim intellectus fit secundum esse reale res ipsa, quam percipit; sed secundum quandam assimilationem, atque expressionem. Huc spectat quod D. Augustinus 14. de Trinitate cap. 17. ait tunc videlicet fore perfectam Dei similitudinem in mente, cum fuerit perfecta Dei visio, iuxta illud Secundæ Ioan. 3. Cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est.

His ita constitutis ex 2. hypothese habemus ponendas esse in intellectu species intelligibiles, quæ sint intelligendi principia; ex 3. & 4. dandum esse verbum mentis; quod hunc in modum concluditur. Quælibet intellectio non solum requirit obiectum præsens, sed est assimilatio quædam inter potentiam intellectricem, & rem intellectam; hæc verò assimilatio consistit in exprimenda, & representanda re cognita, & talis expressio fit per verbum mentis, quod nihil est aliud, quam species expressa rei. Igitur per quamlibet intellectionem gignitur verbum. Atque hoc potissimum ducti argumento arbitramur nullam omnino dari posse intellectionem, esto feratur in rem præsentem, & secundum esse reale intimè coniunctam, per quam non producat verbum; cum intelligere ex sua met natura, & essentia nihil aliud sit, quam rem in se ipso intelligibiliter efformare, & exprimere, quod fit per notitiam genitam, seu per verbum. Unde D. Thomas prima part. quæst. 47. art. 1. ait, cum quis intelligit ex eo, quod intelligit, procedere aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectæ, idemque repetit de potentia quæst. 9. art. 5.

Deinde, quod præsentia obiecti quantumlibet intima sit, non impediat quominus per intellectionem verbum gignatur, suadetur. Nam quæ essentia divina summè præsens est intellectui Paterno, & tñ Pater eam intelligendo producit verbum: ergo ex eo capite nihil impedit verbi productionem. Tertio probatur institutum hoc modo. Non magis repugnat dari calefactionem sine calore, quam intellectionem sine verbo, sed illud ita repugnat, ut ne utiquam fieri possit: ergo & hoc. Probatur maior, quia ut calor terminus est calefactioni intrinsecus, ita & verbum intellectioni, & ut calefactio ex sua natura, & essentia est productio caloris, ita intellectio est generatio verbi.

Sunt qui aliam quoque afferant rationem ponendi verbum in mente; nimirum, ut intellectus in ipso tanquam in imagine intueatur obiectum. Putant enim verbum non solum esse id, quo res per ipsum expressa intelligitur; sed ipsum quoque verbum primo terminare intellectionem; quæ videtur esse sententia D. Thomæ, tum alijs in locis, tum in quæst. de potentia q. 9. art. 5. idemque sentire nobiliores Thomistas ostendit Turrianus in suis commentarijs de Trinitate ad art. 1. q. 27. D. Thomæ disputatione 5. Sed hoc placitum rejicit communis Schola Dialecticorum aientium, neque specie, neque conceptum percipi à nostro intellectu, nisi per actum reflexum. Itaque conceptum esse duntaxat signum formale, esseque id, quo rem obiectam percipimus, ipsum verò per se intellectionem directam minimè terminare.

Ut autem pateat per quam actionem producat verbum, haud ignorabis Scotum in 1. sententiarum d. 2. q. ult. & d. 27. quæst. 1. & in quodl. q. 1.

Ita D. Tho.
opuscul. 14. & d
verit. q. 4. a. 1.
& 1. p. q. 3. a. 8
ad 2. & 4. cõs.
gent. c. 1. Ca
pr. in 1. d. 27.
q. 2. Ferr. 1.
cõs. gent. c.
& lib. 4. c.
14.

Probatur dan
dum esse verbu
mentis.
Primo.

2.
Præsentia ob
iecti nihilo
productione
verbi impe
dit.
3.

Non placens
quid dicit ver
bu produci,
ut in eo tanquam
in imagine
conspiciatur
obiectum.

arbitrari nostrum intellectum constitutum in actu primo per speciem intelligibilem, duplicem edere actionem, quarum prior vocatur intelligere, nec est alicuius termini productiva: posterior vero nuncupatur dicere, & per hanc ait produci verbum. Quod probat, quia cum intelligere sit actio immanens, atque adeo per eam nihil producat, utique actio alia danda erit, qua verbum gignatur, nimirum dictio. Quidam etiam Thomistarum constituunt in nostra mente tres actus: actionem intelligendi, notitiam, & verbum mentale, ita ut per intellectionem producat notitia, per notitiam verbum. Nobis tamen neutra harum opinionum videtur vera. Non prima, quia multiplicat res sine necessitate, ponitque actionem intelligendi, per quam non producat verbum, quod paulo ante refutauimus. Non secunda, quia si per notitiam intelligit conceptum, non recte eam distinguit a verbo, cum idem omnino sit: si vero aliam significat intellectus actionem, eodem laborat vitio, quo prior sententia, dum ponit intellectionem sine verbo, eam nempe, qua fingit notitiam produci. Præterea, facit unam actionem terminum alterius, quod a vero abest. Quare statuendum est verbum produci per quemlibet actum intelligendi: tametsi eiusmodi actus, prout habet ordinem ad verbum, quod per ipsum gignitur, peculiari vocabulo dictio nuncupetur.

Porro autem verbum diuersis nominibus a D. Thoma significatur; nunc enim dicitur intentio rei intellectæ, ut primo contra gent. cap. 54. nunc intentio intellectæ, ut 4. eiusdem operis cap. 11. alias conceptio intellectus, ut eodem lib. cap. 12. Quinque autem sunt ad rationem verbi pertinentia, ut colligitur etiam ex D. Thoma de veritate quæst. 4. & in prima part. quæst. 34. art. 1. In primis enim verbum est aliquid in mente, vnde D. Augustinus 5. de Trinitate cap. 11. ait per corporalia signa verbum, quod mente gerimus, innotescere. Secundò, Verbum est aliquid genitum ab intellectu, quasi proles; genitum, inquam, per actionem intelligibilem, qui est actus dicendi: Vnde illud D. Augustini. 9. de Trinitate cap. 8. conceptam rerum veracem notitiam tanquam verbum apud nos habemus, & dicendo intus gignitur, nec a nobis nascendo discedit. Tertio, Verbum est similitudo rei, & eius imago, ut testatur Diuus Augustinus 15. de Trinitate capit. 12. Verbum, inquit, est simillimum rei notæ, de qua gignitur, & imago eius. Quarto, Verbum est expressium rei; sicut enim teste Diuo Augustino 15. de Trinitate capit. 12. verbum, quod foris sonat, pandit verbum, quod intus latet, ita verbum, quod intus latet, declarat rem, cuius est verbi. Vbi aduertes verbum formaliter importare duplicem relationem; alteram expressi, alteram signi; illam principaliter, hanc secundario: illam ad dicens, hanc ad obiectum significatum. Quintò, Non manet cessante actu cogitandi, ut testatur etiam D. August. eodem libro capite 11.